
 
 

 
 

 
 
 

Verbale di deliberazione del Consiglio di Amministrazione 
 
 

 L’anno duemilaventicinque, addì sedici del mese di luglio alle ore 17:30, nella sala riunioni 
del Consorzio Boschi Carnici, si è riunito il Consiglio di Amministrazione nelle seguenti persone: 
Sigg. Luigi Cacitti, Presidente, Clara D’Agaro, vicepresidente, Fabio Casanova, componente e Giuseppe 
Mareschi, componente, in modalità telematica ai sensi del Regolamento per lo svolgimento delle sedute 
Cda in modalità telematica approvato con deliberazione del CDA n.41 del 14.06.2023. 

 
Presiede il sig. Luigi Cacitti, Presidente 
       
 
Assiste il Segretario consorziale facente funzioni dott. Vanessa Giorgis. 

 
 

OGGETTO: Approvazione regolamento per l’ordinamento degli uffici e servizi 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
Premesso che il Consorzio Boschi Carnici sta attraversando un importante fase di cambiamento 
caratterizzata da una riorganizzazione delle funzioni, una definizione puntuale della sua natura giuridica e 
una conseguente e necessaria riorganizzazione interna in funzione delle finalità e obiettivi che lo stesso 
dovrà perseguire nel prossimo futuro; 
che si è recentemente concluso il percorso, avviato con deliberazione dell’Assemblea n. 2 del 28.03.2025, di 
approvazione delle modifiche allo Statuto del Consorzio deliberato da tutti i Comuni consorziati e in ultima 
battuta da parte dell’Assemblea del Consorzio stesso con deliberazione n. 11 del 19.05.2025; 
che conseguentemente è necessaria una ridefinizione dei contenuti del Regolamento sull’ordinamento degli 
uffici e dei servizi vigente presso l’Ente, approvato con deliberazione del CDA n. 138 del 11.12.1998 e 
successive modifiche con deliberazione n. 88 in data 11.09.2000, sia per adeguarlo alle modifiche introdotte 
dallo Statuto sia per sostituire alcuni articoli ormai superati;  
 
Dato Atto che l’Ente, nella fase di transizione e completamento delle modifiche allo Statuto, con 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 47 del 07.05.2025 ha stabilito, tra l’altro, di:  

 provvedere alla nomina dei Responsabili delle Aree ai sensi degli artt. 7 e ss del vigente 
Regolamento degli uffici e dei servizi attribuendo agli stessi la titolarità di Posizione Organizzativa 
anche attraverso l’eventuale assegnazione di più aree ad uno stesso Responsabile;  

 di prevedere, in via provvisoria e nelle more della pesatura e determinazione del nuovo assetto 
organizzativo e le attribuzioni di funzioni e servizi, l’indennità minima da attribuire a ciascuna PO 
come previsto dal vigente CCRL;  

 di stabilire che quanto contenuto nell’atto avesse carattere di temporaneità fino alla definizione 
della nuova organizzazione a seguito di approvazione del nuovo regolamento sull’ordinamento 
degli uffici e dei servizi;  

 demandare ad un successivo atto, una volta definito il nuovo assetto organizzativo e stabilita 
l’organizzazione dei servizi e uffici afferenti a ciascuna area, la definizione della pesatura delle 
indennità da corrispondere alla Posizioni Organizzative che sarebbero state successivamente 
individuate e nominate; 

58/2025 



 
 
 
Richiamata la deliberazione n. 8 del 29.04.2025 con la quale sono stati approvati i criteri generali che 
dovevano essere perseguiti nella predisposizione del nuovo Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei 
servizi che, tra l’altro, esplicita i criteri generali per l’organizzazione degli uffici e dei servizi come segue:   
L’organizzazione degli uffici e dei servizi e la gestione dei rapporti di impiego e di lavoro assumono carattere 
strumentale rispetto al conseguimento degli obiettivi e dei programmi adottati dagli organi di governo 
dell’Ente. 
…omissis…. 
Il Regolamento deve essere concepito come uno strumento di supporto all’organizzazione, come “leva 
gestionale” di cui dispone l’intero apparato e la cui messa in campo deve servire a: 

a. favorire processi di cambiamento; 
b. introdurre certezza e chiarezza sui ruoli decisionali; 
c. stabilire i principi portanti di processi di lavoro significativi; 
d. perseguire una strategia organizzativa ed una corretta gestione delle risorse umane. 

L’obiettivo primario, nel rispetto del principio di sussidiarietà, è tradurre le esigenze del territorio e degli Enti 
consorziati in programmi, progetti, azioni, coinvolgenti, anche, altri soggetti istituzionali pubblici ed il 
settore privato. 
L’azione amministrativa deve tendere al costante avanzamento dei risultati, riferiti alla qualità dei servizi e 
delle prestazioni, alla rapidità ed alla semplificazione degli interventi, al contenimento dei costi e a favore 
della popolazione e del territorio. 
 
Rilevata la necessità di procedere all’approvazione del nuovo regolamento sull’ordinamento generale degli 
uffici e dei servizi, a seguito delle numerose modifiche normative intervenute; 
 
Richiamato quindi il D.lgs. n. 150/2009 che - nell’introdurre e sviluppare i principi di trasparenza, 
valutazione e merito nella pubblica amministrazione - ha chiesto agli enti locali un particolare adeguamento 
alle disposizioni ivi contenute in materia di: 

- ciclo di gestione della performance; 
- trasparenza ed integrità; 
- sistemi di controllo; 
- sistemi di valutazione della performance organizzativa ed individuale; 

 
Ritenuto opportuno adeguarsi, altresì, alle modifiche intervenute per effetto della Legge n. 190/2012 (cd. 
Anticorruzione) sul dettato normativo della Legge n. 241/1990 con particolare riferimento all’introduzione 
dell’art. 6 bis in tema di conflitto di interessi e sul dettato normativo del D.lgs. n. 165/2001 con riferimento 
al nuovo testo dell’art. 53 in tema di incompatibilità, cumulo di impieghi e incarichi ed alle ulteriori 
modifiche apportate dal D. Lgs. 74/2017 e dal D. Lgs. 75/2017; 
 
Ritenuto che lo strumento per tale adeguamento risieda nella potestà normativa che si esplica con 
l’approvazione del Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 
Visto il testo del nuovo regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, predisposto dal 
Segretario del Consorzio, composto di n. 26 articoli e ritenuto lo stesso meritevole di approvazione; 
 
Avuta conferma che verrà effettuata l’informativa, a mezzo posta elettronica, dei contenuti del presente 
provvedimento alle OO.SS. ai sensi dell’art. 4 c. 5 del CCRL 19/07/2023; 
 
Preso atto che la RSU non è stata eletta nel Consorzio Boschi Carnici; 
 
Ritenuto pertanto di dover approvare il nuovo regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici 
e dei servizi, in quanto rappresenta uno strumento imprescindibile dell’organizzazione dell’ente; 
 
Visti:  

 il Dec. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli art. 88 e segg.;  
 il D. Lgs. 165/2001 ed in particolare l’art. 6;  
 la L.R. 18/2016;  
 il Contratto Collettivo Regionale di Lavoro del personale del Comparto Unico;  
 lo Statuto del Consorzio Boschi Carnici 



 
 
 

 
Visto il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Segretario ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del 
D. Lgs. n. 267/2000;  
Con voti unanimi favorevoli e palesi 
 
 
 

D E L I B E R A 
 

1. di approvare l’allegato regolamento per l’ordinamento degli uffici e servizi predisposto dal 
Segretario, composto di n. 26 articoli, quale parte integrante del presente provvedimento; 

2. di abrogare il precedente regolamento approvato con deliberazione del CDA n. 138 del 11.12.1998 
e successive modifiche con deliberazione n. 88 in data 11.09.2000; 

3. di dare atto che l’entrata in vigore di nuove leggi di rango superiore, generali e speciali, in materia 
di rapporti di lavoro e impiego, abrogano le norme del detto regolamento, qualora risultino 
incompatibili; 

4. di dare atto altresì che il presente regolamento entrerà in vigore dalla data di esecutività della 
deliberazione di approvazione; 

5. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 
267/2000; 

6. di trasmettere copia della presente deliberazione all’Ufficio Personale comprensoriale per il seguito 
di competenza ed incaricare il Segretario per la sua diffusione all’interno della struttura 
organizzativa. 

 
 
 

Letto confermato e sottoscritto. 
 
 
                           IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO F.F. 
  Luigi Cacitti              dott. Vanessa Giorgis 
                       Atto firmato digitalmente             Atto firmato digitalmente 
  
 
                       
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
La sottoscritta incaricata consorziale certifica che copia del presente verbale, a norma dell’art. 1 commi 
15 e 19 della legge regionale 11 dicembre 2003, n. 21, verrà pubblicata all’albo Consorziale per 15 giorni 
consecutivi dal 17.07.2025 al 01.08.2025 
Tolmezzo, lì 17.07.2025  

L’INCARICATO 
Paola Gardel 

Atto firmato digitalmente 
 
     
 

_____________________________________________________________________________________ 
 


